
 

 
 

 
 
 

Município de Itapicuru 

Prefeitura Municipal de Itapicuru 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 041, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, concedidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislação vigente, e,  

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 011/2024 do Conselho Municipal de Saúde, 
publicada no Diário Oficial do Município de Itapicuru no dia 19 de dezembro de 2024, que 
homologou o resultado da eleição dos conselheiros do Conselho Municipal de Saúde, eleitos para 
o biênio 2025/2026, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Saúde 
do município de Itapicuru, eleitos para o biênio 2025/2026: 

I – Representantes do segmento gestor/prestador de serviços ao SUS municipal: 

a) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: José Caldas de Almeida 
Suplente: Jairo Veloso Batista 
 

b) Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Edivalda Santos Bastos 
Suplente: Simone Oliveira Macedo 
 

c) Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 
Titular: Tiago Alcântara dos Reis 
Suplente: Mayara Viana Miranda 
 

II – Representantes do segmento dos trabalhadores em saúde: 

a) Sindicato Regional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias Nordeste I e Vale São Francisco 
Titular: João Acácio de Jesus Lima 
Suplente: Alexandre Souza Vasconcelos 
 

b) Representante da Classe da Enfermagem Municipal 
Titular: Rogelma Santiago de Almeida 



 

 
 

 
 
 

Município de Itapicuru 

Prefeitura Municipal de Itapicuru 
Gabinete do Prefeito 

 

Suplente: Ecletiney Acácia Barbosa dos Santos 
 

c) Representantes da Classe da Odontologia Municipal 
Titular: Silvanete Moura de Santana 
Suplente: Taiane de Souza Ferreira 
 

III – Representantes do segmento dos Usuários dos Serviços do Sus: 

a) Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Itapicuru 
Titular: João da Silva Rabelo 
Suplente: Moisés Alves da Conceição 
 

b) Paróquia Nossa Senhora de Nazaré 
Titular: Carlito Dultra dos Santos 
Suplente: Alexandre Alves Santos 
 

c) Associação Comunitária dos Produtores Rurais de Sambaíba e Região 
Titular: José Batista Nery dos Santos 
Suplente: Rosângela Santos Alves 
 

d) Associação Comunitária do Romeiro 
Titular: José Raimundo Moreira da Silva 
Suplente: José Carlos Franco Barbosa 
 

e) Associação Comunitária do Catu Grande 
Titular: José Araújo de Melo 
Suplente: José Domingos Alves de Souza 
 

f) Associação Comunitária de Gua Fria I 
Titular: Ângela Maria de Souza França 
Suplente: Josefa de Lourdes de Santana França 
 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 27 de dezembro de 2024. 

 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 


